
 Comune di Pozzuolo del Friuli – Deliberazione n. 50 del 19/04/2023  1 

 

 

Comune di Pozzuolo del Friuli 
 

-Provincia di Udine 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 50  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: D.P.R. N. 327 DEL 08/06/2001 E S.M.I. (TESTO UNICO SULLE 

ESPROPRIAZIONI). COSTITUZIONE UFFICIO ESPROPRI. 
 
 

L'anno 2023, il giorno 19 del mese di Aprile  - alle ore 18:12, in seguito a convocazione disposta 
dal Sindaco, la Giunta comunale si è riunita in videoconferenza, ai sensi del vigente regolamento 
“per la disciplina del funzionamento della Giunta comunale”, con la presenza, accertata mediante 
appello nominale, dei componenti come di seguito riportati: 
 
  Presente/Assente 
Ing. Lodolo Denis Sindaco Presente 
Bianco  Sandro Vice Sindaco Presente 
Greatti Denis Assessore Presente 
Scalon Francesca Assessore Presente 
Garbino Isabella Assessore Esterno Presente 

 
Assiste il Segretario Comunale Monetti Dott.ssa  Maria Concetta. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Lodolo Ing. Denis nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Pozzuolo del Friuli – Deliberazione n. 50 del 19/04/2023  2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO CHE: 
- l’art. 6 comma 2 del D.P.R. n. 327 del 08/06/2001 e s.m.i. (Testo unico sulle espropriazioni) 
prevede che “Le amministrazioni statali, le Regioni, le Province, i Comuni e gli altri enti pubblici 
individuano ed organizzano l'ufficio per le espropriazioni, ovvero attribuiscono i relativi poteri 
ad un ufficio già esistente”; 
- come previsto ai commi 5 e 6 del sopra citato art. 6, all'Ufficio per le espropriazioni 
deve essere preposto un dirigente (o, in sua mancanza, il dipendente con qualifica più elevata) 
che “emana ogni provvedimento conclusivo del procedimento o di singole fasi di esso, anche se 
non predisposto dal responsabile del procedimento” e, per ciascun procedimento espropriativo, 
“è designato un responsabile che dirige, coordina e cura tutte le operazioni e gli atti del 
procedimento, anche avvalendosi dell'ausilio di tecnici”; 

VISTI:  
- i contenuti delle disposizioni del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.) e del D.Lgs. n. 

165/2001 e s.m.i. sull'ordinamento degli uffici e del personale degli enti locali, e quanto 
demandato in materia agli statuti ed ai regolamenti degli enti sull’organizzazione degli 
uffici e servizi;  

- quanto previsto all’art. 2 c. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 in materia di potestà riconosciute 
in capo alle amministrazioni pubbliche di definizione, mediante atti organizzativi, delle 
linee fondamentali di organizzazione degli uffici, e di individuazione degli uffici di 
maggiore rilevanza, nonché gli articoli 15 e seguenti, relativi ai contenuti delle funzioni 
dirigenziali;  

- lo Statuto del Comune di Pozzuolo del Friuli, ed in particolare l'art. 31, secondo cui gli 
uffici sono organizzati secondo i principi di autonomia, trasparenza ed efficienza e criteri 
di funzionalità, economicità di gestione e flessibilità della struttura, e l’art. 32 secondo 
cui il Comune, attraverso il regolamento di organizzazione, stabilisce le norme generali 
per l'organizzazione ed il funzionamento degli uffici e, in particolare, le attribuzioni e le 
responsabilità di ciascuna struttura organizzativa, i rapporti reciproci tra uffici e servizi 
e tra questi, il direttore e gli organi amministrativi. 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- la delibera G.C. n. 1 del 12/01/2023 con la quale veniva approvata la modifica della 
struttura organizzativa dell’Ente e in particolare la separazione dell’Area Tecnica ed 
Attività produttive in due Aree: una Area Urbanistica/Edilizia privata e delle Attività 
produttive, cui afferisce il Servizio Territorio e in particolare l’Ufficio Urbanistica, l’Ufficio 
Ambiente ed Edilizia privata, l’Ufficio per la protezione civile, l’Ufficio per i Servizi 
Informatici, il SUAP e Commercio (in convenzione con il Comune di Udine) ed una Area 
Lavori Pubblici cui afferisce il Servizio Patrimonio e demanio e in particolare l’Ufficio 
Lavori Pubblici, l’Ufficio manutentivo, l’Ufficio Sicurezza sul lavoro; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 575 del 13/01/2023 con cui lo stesso ha nominato l’ing. 
Rita Franceschinis quale Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori Pubblici, 
individuando il sostituto in caso di impedimento; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 3097 del 02/03/2023 con cui lo stesso ha nominato l’ing. 
Rita Franceschinis quale Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa, 
individuando il sostituto in caso di impedimento; 



 Comune di Pozzuolo del Friuli – Deliberazione n. 50 del 19/04/2023  3 

CONSIDERATO l’art. 3 della “CONVENZIONE PER LO SCAMBIO DI INFORMAZIONI CARTOGRAFICHE E 
CONFERIMENTO AL COMUNE DI POZZUOLO DEL FRIULI DELLE FUNZIONI PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO 
DI FATTIBILITA’, PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DENOMINATO “IPPOVIA DEL 
CORMOR – COMPLETAMENTO SUI COMUNI DI CAMPOFORMIDO E POZZUOLO DEL FRIULI”: 
“Art.3 - PROCEDURA ESPROPRIATIVA E DEFINIZIONE PATRIMONIALE DELLE AREE  
La procedura espropriativa sarà a cura del Comune di Pozzuolo del Friuli, per mezzo degli uffici preposti.  
Gli oneri relativi alla procedura (indennità, notifiche, registrazione, trascrizione, etc...) faranno capo ad 
apposita voce del progetto definitivo.  
Spetta al Comune di Campoformido l’attribuzione della qualifica di Autorità espropriante per l’acquisizione 
delle aree nel proprio territorio, mediante gli atti di legge; nel medesimo atto di conferimento dovrà essere 
disciplinato il regime patrimoniale delle aree, con attribuzione delle competenze sul sedime e sua 
manutenzione;” 

CONSIDERATO che in data 22 marzo 2023 è stata trasmessa la Determinazione di conclusione positiva 
della Conferenza di servizi decisoria ex art. 14, c.2, legge n. 241/1990 – Forma semplificata in modalità 
asincrona relativa all’opera “Ippovia del Cormor – completamento su Pozzuolo del Friuli e Campoformido” - 
CUP: E61B18000490005; 
 
VISTA la delibera G.C. n. 23 del 24/02/2023 “INCARICO DI RUP. INDIVIDUAZIONE DELLA FIGURA A 
SEGUITO DELLA DELIBERAZIONE G.C. N. 1/2023 DI SCISSIONE DELL’EX AREA TECNICA E DELLE ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE E DELLA CONSEGUENTE INDIVIDUAZIONE DEI TPO DELLE NUOVE AREE TECNICHE” con la quale 
si indicava il subentro nelle funzioni di RUP per l’opera “IPPOVIA DEL CORMOR – COMPLETAMENTO SUI 
COMUNI DI CAMPOFORMIDO E POZZUOLO DEL FRIULI” dell’ing. Rita Franceschinis a partire dalla 
conclusione della Conferenza dei Servizi di cui sopra; 
 
RITENUTO di dover procedere all’individuazione dell’Ufficio Espropriazioni e del suo Responsabile al fine 
di poter attivare le procedure espropriative inerenti l’opera “IPPOVIA DEL CORMOR – COMPLETAMENTO 
SUI COMUNI DI CAMPOFORMIDO E POZZUOLO DEL FRIULI”; 
 
RITENUTO di istituire l’Ufficio Espropri del Comune di Pozzuolo del Friuli presso l’Area Lavori Pubblici e di 
individuare nel suo Responsabile il soggetto preposto alla emanazione e sottoscrizione dei provvedimenti 
relativi alle procedure espropriative; 
 
RILEVATO che, per ciascun provvedimento ablativo, il Responsabile dell’Area Espropri, procederà alla 
designazione, con proprio atto, del responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art.6 comma 
6 del DPR 327/2001 ed s.m.i e L. 241/1990 ed s.m.i., attribuendo a sé stesso tali funzioni in assenza di tale 
designazione; 
 
VISTO il D.P.R. n. 327 del 08/06/2001;  
 
RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del suddetto D.Lgs. n. 267/2000;  
 
CONSIDERATA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico delle leggi sugli ordinamenti degli Enti Locali; 
- la L.R. 14/2002, Disciplina organica dei lavori pubblici e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 50/2016, Nuovo codice dei contratti e s.m.i.; 
- lo Statuto comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in quanto non vi sono immediate ripercussioni contabili; 

CON voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 



 Comune di Pozzuolo del Friuli – Deliberazione n. 50 del 19/04/2023  4 

 
DELIBERA 

per quanto meglio esplicitato in premessa narrativa, che qui si intende integralmente 
riportato; 
 
1. DI ISTITUIRE l’Ufficio Espropri del Comune di Pozzuolo del Friuli presso l’Area Lavori 

Pubblici e di individuare nel suo Responsabile ing. Rita Franceschinis il soggetto preposto 
alla emanazione e sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle procedure espropriative; 

2. DI DARE ATTO CHE, per ciascun procedimento ablativo da realizzare, sarà designato, con 
provvedimento del Responsabile del Settore sopra specificato, il responsabile del 
procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 comma 6 del sopra citato D.P.R. n. 
327/2001 e dell’art. 4 e seguenti della L. n. 241 del 7.08.1990; 

3. DI MODIFICARE in conseguenza la struttura organizzativa dell’Ente di cui alla Delibera di 
Giunta n. 1 del 12/01/2023 e il conseguente decreto del Sindaco n. 575 del 13/01/2023; 

4. DI COMUNICARE al Comune di Campoformido l’istituzione dell’Ufficio in oggetto ai fini 
dell’art. 3 della summenzionata convenzione; 

Successivamente e con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1 – 19° comma – della L.R. 
11.12.2003, n. 21, e s.m.i.  

 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Pozzuolo del Friuli – Deliberazione n. 50 del 19/04/2023  5 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione avente ad oggetto: D.P.R. N. 327 
DEL 08/06/2001 E S.M.I. (TESTO UNICO SULLE ESPROPRIAZIONI). COSTITUZIONE 
UFFICIO ESPROPRI.. 
 
Pozzuolo del Friuli, 19/04/2023  

 
IL RESPONSABILE 

DELL’Area Amministrativa 
 F.TO INGEGNERE RITA FRANCESCHINIS 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli 
articoli 20 e 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (Codice 

dell’amministrazione digitale). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Pozzuolo del Friuli – Deliberazione n. 50 del 19/04/2023  6 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il segretario  
F.to Lodolo Ing. Denis  F.to Monetti Dott.ssa  Maria Concetta 

Documento informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi degli articoli 20 e 21 del 

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (Codice 
dell’amministrazione digitale). 

 
 

 Documento informatico sottoscritto digitalmente ai 
sensi degli articoli 20 e 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(Codice dell’amministrazione digitale). 
 

 

 
 

 
Certificato di Pubblicazione 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 20/04/2023 e vi rimarrà a 
tutto il 05/05/2023. 
  
Pozzuolo del Friuli, lì 20/04/2023  
 Il Responsabile della Pubblicazione 
  F.to Jessica Saccon 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai 
sensi degli articoli 20 e 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(Codice dell’amministrazione digitale). 

   
 

________________________________________________________________________________ 
 

Attestato di Esecutività 
 
 
Il provvedimento diventa esecutivo dal 19/04/2023 
 
Art. 1 - comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall'art. 17 comma 12 lett. a) della L.R. 17/2004 - 
Deliberazioni urgenti ed immediatamente esecutive.  
 
 
Pozzuolo del Friuli, lì 20/04/2023 
        Il Responsabile dell'Esecutività 
 F.to Jessica Saccon  

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli 
articoli 20 e 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (Codice 

dell’amministrazione digitale). 

 
  

 
 
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, firmata digitalmente. 
 
Lì  20.04.2023 

 
 

 



 Atto n. 50 del 19/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SACCON JESSICA
CODICE FISCALE: SCCJSC77R62G284J
DATA FIRMA: 20/04/2023 12:52:53
IMPRONTA: 4CDE79F303B37CA345FCB9BFC374EE688F8D818C718C0D3FAF1EC4DEE530EA71
          8F8D818C718C0D3FAF1EC4DEE530EA717A983CCEC183EBEED224FAB6761A1982
          7A983CCEC183EBEED224FAB6761A1982E294EF86D851B262DB673CB1399CFDB6
          E294EF86D851B262DB673CB1399CFDB627C5CADB297086A1E1961F45DB1C1101


